

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
PRACA 03 DE OUTUBRO, Nº 01, CENTRO 04.876.389/0001-94

ORDEM DE SERVIÇO Nº 202202471

À
J. F. C. DE CORREA EIRELI
RUA PAES DE CARVALHO, Nº 2460
CENTRO - Breves/PA

Assunto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E DRENAGEM NA CIDADE DE BREVES/PA, CONFORME CONVÊNIO Nº 759291/2013 (REPROGRAMAÇÃO), FIRMADO ENTRE MINISTÉRIO DAS CIDADES, REPRESENTADO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E A PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES/PA.

Processo administrativo: Licitação na modalidade tomada de preço nº 2/2022-010901 - Contrato nº 20220331

Prezado Senhor,

Com vista ao consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 06/10/2022, autorizamos o início da execução da obra, conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a seguir:

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR UNIT C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
1	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS ASFALTO EM AAUF							R\$ 935.390,38	100,00 %
1.1	RUA ANTÔNIO FULGÊNCIO							R\$ 580.303,42	63,15 %
1.1.1	SERVIÇOS INICIAIS							R\$ 3.138,56	0,34 %
1.1.1.1	COMPOSIÇÃO O-001	Próprio	PLACA DE OBRA, EM CHAPA GALVANIZADA ADESIVADA	M ²	6,40	R\$ 394,85	R\$ 490,40	R\$ 3.138,56	0,34 %
1.1.2	TERRAPLANAGEM							R\$ 23.413,57	2,55 %
1.1.2.1	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO.	m ²	4675,00	R\$ 1,13	R\$ 1,40	R\$ 6.545,00	0,71 %

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
PRACA 03 DE OUTUBRO, Nº 01, CENTRO 04.876.389/0001-94

			AF_11/2019						
1.1.2. 2	96388	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m ³	1200,6 1	R\$ 11,31	R\$ 14,05	R\$ 16.868,57	1,84 %
1.1.3	DRENAGEM							R\$ 34.216,70	3,72 %
1.1.3. 1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	490,00	R\$ 56,22	R\$ 69,83	R\$ 34.216,70	3,72 %
1.1.4	CALÇADA PUBLICA							R\$ 55.559,69	6,05 %
1.1.4. 1	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m ³	43,72	R\$ 843,22	R\$ 1.047,28	R\$ 45.787,08	4,98 %
1.1.4. 2	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	m ²	44,16	R\$ 31,24	R\$ 38,80	R\$ 1.713,41	0,19 %

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES

PRACA 03 DE OUTUBRO, Nº 01, CENTRO 04.876.389/0001-94

1.1.4.3	103322	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m ²	110,40	R\$ 58,78	R\$ 73,00	R\$ 8.059,20	0,88 %
1.1.5	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM AAUF							R\$ 426.290,32	46,39 %
1.1.5.1	PA 96401	Próprio	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUIDO CM 30 AF 09/2017	M ²	4675,00	R\$ 4,01	R\$ 20,60	R\$ 96.305,00	10,48 %
1.1.5.2	96402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m ²	4675,00	R\$ 2,76	R\$ 3,43	R\$ 16.035,25	1,74 %
1.1.5.3	100624	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE PRÉ-MISTURADO A FRIO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m ³	210,38	R\$ 1.201,53	R\$ 1.492,30	R\$ 313.950,07	34,16 %
1.1.6	SINALIZAÇÃO VIÁRIA							R\$ 14.603,83	1,59 %
1.1.6.1	SV 13521	Próprio	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES DE 45x25CM, FORN. E INSTALAÇÃO	UND	16,00	R\$ 458,25	R\$ 569,14	R\$ 9.106,24	0,99 %
1.1.6.2	SV 34723	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA TOTALMENTE REFLEXIVA	M ²	0,50	R\$ 903,75	R\$ 1.122,46	R\$ 561,23	0,06 %
1.1.6.3	102509	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM	m ²	172,60	R\$ 23,03	R\$ 28,60	R\$ 4.936,36	0,54 %

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
PRACA 03 DE OUTUBRO, Nº 01, CENTRO 04.876.389/0001-94

			MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021						
1.1.7	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							R\$ 23.080,75	2,51 %
1.1.7.1	99811	SINAPI	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	m ²	5995,00	R\$ 3,10	R\$ 3,85	R\$ 23.080,75	2,51 %
1.2	RUA DR. TEIXEIRA DA COSTA							R\$ 83.552,11	9,09 %
1.2.1	SERVIÇOS INICIAIS							R\$ 3.138,56	0,34 %
1.2.1.1	COMPOSIÇÃO O-001	Próprio	PLACA DE OBRA, EM CHAPA GALVANIZADA ADESIVADA	M ²	6,40	R\$ 394,85	R\$ 490,40	R\$ 3.138,56	0,34 %
1.2.2	CALÇADA PUBLICA							R\$ 1.487,14	0,16 %
1.2.2.1	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m ³	1,42	R\$ 843,22	R\$ 1.047,28	R\$ 1.487,14	0,16 %
1.2.3	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM AAUF							R\$ 72.217,33	7,86 %
1.2.3.1	PA 96401	Próprio	EXCECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUIDO CM 30 AF 09/2017	M ²	792,00	R\$ 4,01	R\$ 20,60	R\$ 16.315,20	1,78 %
1.2.3.2	96402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m ²	792,00	R\$ 2,76	R\$ 3,43	R\$ 2.716,56	0,30 %
1.2.3.3	100624	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE PRÉ-MISTURADO A FRIO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m ³	35,64	R\$ 1.201,53	R\$ 1.492,30	R\$ 53.185,57	5,79 %

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
PRACA 03 DE OUTUBRO, Nº 01, CENTRO 04.876.389/0001-94

1.2.4	SINALIZAÇÃO VIÁRIA							R\$ 2.135,28	0,23 %
1.2.4.1	SV 13521	Próprio	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES DE 45x25CM, FORN. E INSTALAÇÃO	UND	2,00	R\$ 458,25	R\$ 569,14	R\$ 1.138,28	0,12 %
1.2.4.2	102509	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m ²	34,86	R\$ 23,03	R\$ 28,60	R\$ 997,00	0,11 %
1.2.5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							R\$ 4.573,80	0,50 %
1.2.5.1	99811	SINAPI	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	m ²	1188,00	R\$ 3,10	R\$ 3,85	R\$ 4.573,80	0,50 %
1.3	RUA VEREADOR COSTA LEITE							R\$ 218.341,37	23,76 %
1.3.1	SERVIÇOS INICIAIS							R\$ 3.138,56	0,34 %
1.3.1.1	COMPOSIÇÃO O-001	Próprio	PLACA DE OBRA, EM CHAPA GALVANIZADA ADESIVADA	M ²	6,40	R\$ 394,85	R\$ 490,40	R\$ 3.138,56	0,34 %
1.3.2	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM AAUF							R\$ 191.485,35	20,84 %
1.3.2.1	PA 96401	Próprio	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUIDO CM 30 AF 09/2017	M ²	2100,00	R\$ 4,01	R\$ 20,60	R\$ 43.260,00	4,71 %
1.3.2.2	96402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m ²	2100,00	R\$ 2,76	R\$ 3,43	R\$ 7.203,00	0,78 %
1.3.2.3	100624	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE PRÉ-MISTURADO A FRIO, CAMADA DE ROLAMENTO -	m ³	94,50	R\$ 1.201,53	R\$ 1.492,30	R\$ 141.022,35	15,35 %

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
PRACA 03 DE OUTUBRO, Nº 01, CENTRO 04.876.389/0001-94

			EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019						
1.3.3	SINALIZAÇÃO VIÁRIA							R\$ 11.589,96	1,26 %
1.3.3.1	SV 13521	Próprio	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES DE 45x25CM, FORN. E INSTALAÇÃO	UND	14,00	R\$ 458,25	R\$ 569,14	R\$ 7.967,96	0,87 %
1.3.3.2	SV 34723	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA TOTALMENTE REFLEXIVA	M ²	0,50	R\$ 903,75	R\$ 1.122,46	R\$ 561,23	0,06 %
1.3.3.3	102509	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m ²	107,02	R\$ 23,03	R\$ 28,60	R\$ 3.060,77	0,33 %
1.3.4	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							R\$ 12.127,50	1,32 %
1.3.4.1	99811	SINAPI	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	m ²	3150,00	R\$ 3,10	R\$ 3,85	R\$ 12.127,50	1,32 %
1.4	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							R\$ 36.772,59	4,00 %
1.4.1	AD0001	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	UND	1,00	R\$ 29.607,56	R\$ 36.772,59	R\$ 36.772,59	4,00 %

Valor total da Planilha R\$ 918.969,49 (Novecentos e dezoito mil, novecentos e sessenta e nove reais e quarenta e nove centavos)

Total sem BDI	R\$ 644.746,06
Total do BDI	R\$ 274.223,43
Total Geral	R\$ 918.969,49

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
PRAÇA 03 DE OUTUBRO, Nº 01, CENTRO 04.876.389/0001-94

ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM ENTREGUES

Os serviços deverão ser realizados igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida no Processo de licitatório (Licitação na modalidade tomada de preço nº 2/2022-010901), indicando a especificação completa dos serviços.

A nota fiscal deverá ser emitida em nome de PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES, situada na PRAÇA 03 DE OUTUBRO, Nº 01, CENTRO, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 04.876.389/0001-94

Fica esclarecido que o preço proposto é fixo e irrevogável, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas, fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentação de seguro do(s) serviço(s) em companhia idônea, à critério do contratado, ficando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento somente será realizado mediante as comprovações das mesmas regularidades exigidas para habilitação da empresa no dia da licitação/contratação direta.

LOCAL DE ENTREGA

A não entrega do(s) serviço(s), perfeitos e em condições de pleno uso imediato, implicará nas sanções previstas na lei nº 8.666/1993 - Lei de Licitações e suas alterações.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudações.

Breves-PA, 16 de novembro de 2022

JOSÉ ANTÔNIO AZEVEDO LEÃO
Prefeitura Municipal de Breves
C. N. P. J. 04.876.389/0001-94

Ciente e de acordo em ____/____/____.

J. F. C. DE CORREA EIRELI
CNPJ Nº 04.876.389/0001-94